- 1 -

上海市长宁区商务委员会文件

长商务规〔2020〕5 号

关于印发《长宁区支持时尚创意产业
融合发展的实施办法》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，新泾镇政府：

《长宁区支持时尚创意产业融合发展的实施办法》已经

区商务委第 83 次党组会讨论通过，并报区政府第 155 次常务

会议审议通过，现予印发。

上海市长宁区商务委员会

2020 年 12 月 31 日

（此件公开发布）

- 2 -

长宁区支持时尚创意产业融合发展
的实施办法

第一条（目的和依据）

为了顺应上海建设具有世界影响力的社会主义现代化

国际大都市发展要求，实现长宁区加快建设具有世界影响力

的国际精品城区发展目标，结合长宁发展基础和优势，着力

营造创新氛围，促进上海虹桥时尚创意产业集聚区发展，不

断提升时尚创意产业能级。根据《关于加快本市文化创意产

业创新发展的若干意见》（沪委发〔2017〕33 号），结合长宁

区实际，特制定本实施办法。

第二条（适用对象）

在长宁区依法设立、经营状态正常、信用记录良好的法

人和非法人组织等单位（以下简称“单位”）。

重点支持时尚设计、全媒体、影视服务、娱乐演艺、会

展服务、IP 管理授权及时尚创意载体等发展。

第三条（职责分工）

长宁区商务委员会（以下简称“区商务委”）负责编制

扶持资金需求预算，按照政策内容确定年度使用方向和支持

重点，组织政策实施相关工作。

长宁区财政局负责扶持资金的预算管理和资金拨付，并

根据需要，协同区商务委做好资金使用情况的监督检查工

作。

第四条（扶持方式）

政策扶持资金采用分类扶持的方式，根据不同政策的扶

- 3 -

持力度和要求，给予财政资金支持。

第五条（资金来源）

本实施办法涉及的扶持资金由区级财政预算安排，在区

商务委扶持资金专项中列支。

第六条（鼓励项目落地发展）

支持时尚创意产业融合发展，对单位给予财政资金支

持，主要包括以下方面：

（一）加强运营扶持。对有自主创意设计能力，拥有时

尚创意产品知识产权（如国内外知名品牌等）的单位总部或

地区总部、业务中心，以及新引进的时尚创意单位，推动产

业集聚发展并取得良好绩效的，经认定符合条件，按其对区

域经济社会发展综合贡献给予一定的运营扶持。

（二）降低办公成本。对新引进的有自主创意设计能

力，拥有时尚创意产品知识产权（如国内外知名品牌等）的

单位总部或地区总部、业务中心，或在时尚创意产业细分领

域市场优势明显，获得过知名风险投资机构两轮（含）以上

投资（或实际到位风险投资达到一定金额）的单位，租赁自

用办公用房的，经认定符合条件的，按年租金的 30％且每年

不超过 100 万元给予后补贴支持，连续补贴 3 年。对新购置

自用办公用房的，按购房价款的 1.5％且不超过 1000 万元给

予后补贴支持，按 30%、30%、40%的比例分三年发放。

租房补贴与购房补贴政策原则上不可重复享受。

第七条（支持单位发展壮大）

（一）投资项目补贴。对获得投资企业（名列知名第三

- 4 -

方机构发布的中国股权投资年度榜单）投资且上年度财务状

况良好的单位，经评审，结合其对长宁区域经济社会发展综

合贡献，按所获得投资额的 30%且不超过 100 万元给予一次

性补贴。

（二）支持综合服务组织、大师或名家工作室落户。对

具有全国性影响力的大师或名家工作室、时尚创意社会团

体、研究咨询机构、协会组织等落户长宁，经评审一次性扶

持 30 万元；对具有国际性影响力的大师或名家工作室、时

尚创意社会团体、研究咨询机构、协会组织等落户长宁，经

评审一次性扶持 50 万元。

（三）支持公共服务平台建设。支持对长宁区时尚创意

服务体系的创新发展有促进作用的如研发中心和设计中心、

时尚创意贸易平台、时尚创意大数据研发、时尚创意产业发

展研究、在线研发设计项目平台等公共服务平台类项目。根

据项目规模、创新程度、推广价值，经评审，单个项目资金

支持金额不超过 100 万元。

（四）产业项目扶持。推动科技与时尚、文化、旅游等

融合，鼓励符合长宁区时尚创意产业发展导向的项目申报长

宁区时尚创意产业专项扶持资金。根据项目的功能定位、服

务方式和资金投入总量，确定扶持资金匹配额度。经评审，

单个项目资金支持金额不超过 200 万元，支持比例一般不超

过总投资的 50%。

（五）市级专项配套扶持。对符合条件的时尚创意单位，

协助申请本市文化创意产业专项扶持资金、市级设计引领示

- 5 -

范企业、市级工业设计中心等专项扶持，经认定最终入选，

给予一定比例的配套扶持。

第八条（支持营造产业氛围）

（一）支持权威发布指数活动落地长宁。支持具有发挥

引领作用的时尚创意风尚标，根据权威发布指数的影响力和

项目决算，经综合评估，具有国内影响力的给予不超过 30

万元的一次性奖励，具有国际影响力的给予不超过 50 万元的

一次性奖励，支持比例一般不超过实际资金投入总量的 50%。

（二）支持商业融合发展活动。支持商业单位对接时尚

创意，举办提升商圈、商业中心人气，促进区域消费的时尚

创意主题活动、展览等，经综合评估，具有国内影响力的给

予不超过 30 万元的一次性奖励，具有国际影响力的给予不

超过 50 万元的一次性奖励，支持比例一般不超过实际资金投

入总量的 50%。

（三）支持旅游融合发展活动。鼓励长宁文化历史底蕴

挖掘和长宁文化艺术、历史人文、时尚体闲类景点的推介，

支持举办街区时尚创意旅游活动等，经综合评估，具有国内

影响力的给予不超过 30 万元的一次性奖励，具有国际影响

力的给予不超过 50 万元的一次性奖励，支持比例一般不超过

实际资金投入总量的 50%。

（四）支持会展融合发展活动。鼓励或引进举办一定规

模并具有重大影响力的、能促进产业链延伸或聚集相关产业

要素的时尚创意会展活动和项目等，经综合评估，具有国内

影响力的给予不超过 30 万元的一次性奖励，具有国际影响

- 6 -

力的给予不超过 50 万元的一次性奖励，支持比例一般不超过

实际资金投入总量的 50%。

（五）支持体育融合发展活动。支持利用区属体育场馆、

学校运动场馆、公园绿地，推动体育健身与时尚运动项目相

结合，举办开放式休闲体育活动、电竞体育赛事等，经综合

评估，具有国内影响力的给予不超过 30 万元的一次性奖励，

具有国际影响力的给予不超过 50 万元的一次性奖励，支持比

例一般不超过实际资金投入总量的 50%。

（六）支持在线新经济融合发展活动。支持深化发展在

线文娱活动、创新发展在线展览展示活动、加快发展在线研

发设计项目等，经综合评估，具有国内影响力的给予不超过

30 万元的一次性奖励，具有国际影响力的给予不超过 50 万

元的一次性奖励，支持比例一般不超过实际资金投入总量的

50%。

第九条（支持产业载体建设）

（一）支持时尚创意地标打造。鼓励区内文化空间、文

创园区、商圈、展馆等打造成时尚创意地标，经综合评估，

给予 50 万元的一次性奖励。

（二）支持载体新建或更新项目。对区域范围内单位，

符合一定条件、进行载体新建或改造，且用于引进国际知名

时尚创意机构或时尚创意名人创办时尚创意营运机构的，并

服务于区域内入驻企业。经评审，单个项目资金支持金额不

超过 300 万元，支持比例一般不超过总投资的 20%。

第十条（附则）

- 7 -

（一）本实施办法施行过程中，如遇上级政策调整，以

上级政策为准。

（二）同一单位不得因同一事项重复享受政策。在享受

本实施办法相关政策期间，如同时可享受本区其他同类政

策，按照“就高不重复”的原则施行。

（三）涉及载体建设、企业创新、环境建设中对区域产

业生态打造有重大影响的，可采取“一事一议”“一企一策”

的方式处理。

（四）本实施办法由区商务委负责解释。

（五）本实施办法自 2021 年 1 月 1 日起施行，有效期至

2023 年 12 月 31 日为止。

- 8 -

上海市长宁区商务委员会办公室 2020 年 12 月 31 日印发